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H isto ria  B ydgoszczy  w  okresie , gdy  ta  zna jdow ała  się pod  prusk im  zaborem , 
m im o up ływ u  ponad  w ieku  od zakończen ia  tego  okresu  nadal stanow i pow ażne 
w yzw anie d la  badaczy. Tym w ięk szą  radość zarów no badaczom , ja k  i m iłośn ikom  
h isto rii m iasta  i reg ionu  spraw ia now a pub likac ja  pośw ięcona tej tem atyce. W  m i
ja jący m  roku  n a  rynku  w ydaw niczym  p o jaw iła  się m onografia  au to rstw a R ado
sław a M ichny  pt. Pruskie szkolnictwo średnie w Bydgoszczy w latach 1815-1920  
(B ydgoszcz 2020, ss. 457). P raca  ukaza ła  się ja k o  14 tom  serii w ydaw niczej „B i
b lio teczka  B ydgoska” . W ydaw cą je s t  Insty tu t W ydaw niczy  „Ś w iadectw o” . A u to r 
podkreślił, iż  oddając książkę do rąk  czy te ln ika w  tym  w ażnym  dla B ydgoszczy  
i bydgoszczan  roku, p ragn ie  w  ten  szczególny  sposób uhonorow ać stu lecie p o 
w ro tu  B ydgoszczy  do m acierzy.

P rob lem atyka X IX -w iecznego  szkoln ic tw a bydgosk iego  n ie posiada ła  d o 
tychczas m onograficznego  opracow ania. P o jaw iające się n a  przestrzen i k ilku  lat 
publikacje, cenne, aczkolw iek  dalek ie by ły  od całościow ego u jęcia  tem atu . P o l
skie spo jrzen ie n a  te  kw estie  znajdu jem y w  p ierw szym  tom ie m onografii B yd- 
g o szczy 1 2, zaś n iem ieck ie poprzez fragm entaryczne przedstaw ien ie  n iek tó rych  
p rusk ich  p laców ek  edukacy jnych  w  p racy  A us Brombergs Vergangenheit2. Sw ego 
rodzaju  kom pend ium  w iedzy  stanow i n iew ątp liw ie  je d e n  z działów  2 tom u E n
cyklopedii Bydgoszczy  pośw ięcony  ośw iacie i zaw ierający  hasłow e opracow anie 
zagadn ień  z zakresu  szkoln ic tw a3. P oza  tym  pojaw iło  się k ilkanaście opracow ań

1 Historia Bydgoszczy, t. 1 (do 1920 roku), red. M. Biskup, Warszawa-Poznań 1991, ss. 772.
2 Aus Brombergs Vergangenheit. Ein Heimatbuch fur den Stadt- und Landkreis, zusammenge- 

stelt von. G. Meinhardt, Wilhelmshaven 1973, ss. 553.
3 Encyklopedia Bydgoszczy, t. 2, red. W. Jastrzębski, Bydgoszcz 2017, ss. 509.



46 8 Katarzyna Grysińska-Jarmuła (rec.)

dotyczących  w ybranych  placów ek, n iek tó re w  kon tekście  ich jub ileuszy . W arto 
nadm ienić, że część tych  opracow ań je s t  au torstw a R. M ichny  i stanow i efek t je g o  
p rac nad  recenzow aną m onografią .

W  za łożen iu  R. M ichny  pub likac ja  m a  stanow ić dog łębną charak terystykę 
prusk iego  szko ln ic tw a średniego  w  B ydgoszczy  w  la tach 1815-1920. Tem at zo 
sta ł je d n ak  po trak tow any  znacznie szerzej, a  autor w  w ielu  fragm entach  w y k ra
cza  n ie ty lko  p o za  ram y chronologiczne, ale i tem atyczne określone w  tytule. 
P ub likac ja  sk łada się z czterech  zasadn iczych  części (rozdziałów ). W  p ierw szym  
z n ich  p rzestaw iony  zosta ł rys szko ln ic tw a bydgosk iego  do 1815 r., w  k tórym  
w skazano  tradycje ośw iatow e w  okresie  staropolsk im , g łów nie  poprzez scharak
te ryzow anie  p ięciu  w ażnych  in ic ja tyw  n a  tej p łaszczyźnie, począw szy  od  szkoły  
parafialnej pop rzez szkołę karm elitów , bernardynów  i k la rysek  po  ko leg ium  je z u 
ick ie pow ołane w  I po łow ie X V II w. P rzechodząc do om aw ian ia  w  dalszej części 
tego  rozdzia łu  szko ln ic tw a bydgosk iego  w  p ierw szym  okresie  rządów  prusk ich , 
a  w ięc w  la tach 1772-1806, szeroko zakreślona zosta ła  g eneza  oraz okoliczności 
pow o łan ia  i funkcjonow an ia  poszczególnych  prusk ich  p laców ek  edukacyjnych  
w  m ieście. A u to r zw rócił uw agę n ie ty lko  n a  charak ter tych  inicjatyw , ale i n a  
staw iane p rzed  n im i cele, kw estie  zasobów  ludzkich , czyli kadry  pedagogicznej 
i zap lecza m ateria lnego . N ie  pom in ięto  okresu  K sięstw a W arszaw skiego, k tóry  
stanow ił sw oistego rodza ju  w yłom  w  panow aniu  prusk im  w  Bydgoszczy. R o z
dzia ł d rugi w  znaczniej m ierze pośw ięcony  szkoln ic tw u p odstaw ow em u zarów no 
n a  teren ie m iasta , ja k  i w  gm inach  podm iejsk ich  w  zestaw ien iu  z  charak terystyką 
pryw atnego  szko ln ic tw a bydgosk iego  u p rogu  ponow nego p rusk iego  panow ania  
(m am y n a  m yśli sy tuację w  1815 r.), gdzie  uw zg lędn iono  liczne, aczkolw iek  n ie 
w ielk ie  szkoły  tego  typu  d la  chłopców , dziew cząt o raz m ieszane, daje całościow y 
obraz  n a  kw estie  bydgoskiego  szkoln ic tw a w  tym że podokresie . Z abieg  ten  uznać 
należy  za  słuszny  i trafny, a je g o  efekt z ca łą  pew nośc ią  stanow i isto tny  w kład  
w  poznan ie dziejów  Bydgoszczy. N ajobszern ie jszy  rozdzia ł trzeci, m ający  n ieco 
odm ienny  od  dw óch  pozosta łych  uk ład , stanow i n ie jako  p ierw otn ie  zak ładany  
przedm io t za in teresow an ia  autora. N ie  licząc oczyw iście szkół średnich  n iższego  
szczeb la  om ów ionych  w  rozdzia le  drugim . A u to r p rzedstaw ił dzieje  i funkcjono 
w an ie czterech  szkół: K ró lew skiego  G im nazjum  w  B ydgoszczy, M iejskiej Szkoły 
R ealnej (M iejsk iego  G im nazjum  R ealnego /K ró lew sk iego  G im nazjum  R ealnego), 
M iejskiej Szkoły  W yższej d la  D ziew cząt, M iejskiej Szkoły  R ealnej (M iejskiej 
W yższej Szkoły  R ealnej). W  p rzypadku  dw óch  p ierw szych  udało  się od tw orzyć 
n ie ty lko  h isto rię  szkoły, ale i dokonać dość w nikliw ej charak terystyk i kadry  
pedagog icznej, ukazać w  różnych  aspektach  spo łeczność uczn iow ską o raz dać 
k ró tk i rys losów  budynku  szkolnego. D w óm  pozostałym  p laców kom  pośw ięcono
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m niej m iejsca, co je s t  w  pełn i zrozum iałe, z uw agi n a  czas ich pow stan ia. N ie 
m niej, k reśląc  ich dzieje , uw zg lędn iono  w szystk ie  aspekty  poruszane w  p rzy p ad 
ku  dw óch  p ierw szych . D opełn ien iem  je s t  rozdzia ł czw arty, w  k tó rym  znalazło  się 
m iejsce n a  uw zg lędn ien ie innych  szkół i p laców ek  ośw iatow o-w ychow aw czych , 
w  tym  m .in. insty tucji, k tó re  k sz ta łc iły  kadrę  nauczycie lską, tzw. szkół zaw odo
w ych , k tóre zgodnie z  p rusk im  ustaw odaw stw em  n ie za licza ły  się do szkół śred 
n ich  i n ie  daw ały  upraw nień  do p od jęc ia  stud iów  un iw ersy teck ich , p ryw atnych  
insty tu tów  m uzycznych , szkół artystycznych  i zak ładów  specja listycznych , ja k  
zak ład  d la  n iew idom ych  czy  zak ład  d la  g łuchoniem ych. A u to r uw zg lędn ił tak 
że p laców ki d la  najm łodszych: p rzedszkola , żłobki i dom y dziecka. P am ięta jm y 
jed n ak , iż w  szkołach  tych  kształcili się chłopcy. D ziew częta  w  tam tych  czasach  
w ychow anie  i edukację pob iera ły  n a  pensjach , a  tychże w  B ydgoszczy  n ie b rak o 
w ało , czem u dow ód  daje R. M ichna, w y licza jąc  ich  k ilkanaście . W skazane przy  
tej okazji źród ła  arch iw alne m ogą stanow ić cenne w skazów ki d la  badacza, k tóry  
zechce kon tynuow ać ten  w ątek  bydgoskiego  szko ln ic tw a czasów  pruskich.

Publikacja przygotow ana została w  oparciu  o solidną, w ręcz im ponującą pod 
staw ę źródłow ą. A utor dokonał rozległej i w nikliw ej kw erendy w  archiw ach byd 
goskich, poznańskich, a także w  zbiorach specjalnych W ojewódzkiej i M iejskiej 
B iblio teki Publicznej, im. W. Bełzy w  Bydgoszczy. P rzeanalizow ał akta m iasta 
Bydgoszczy, dokum entację R egencji B ydgoskiej, S tarostw a Pow iatow ego w  B yd
goszczy, akta poszczególnych szkół. Szczególne znaczenie m ają m ateriały  źródło
w e zgrom adzone i przechow yw ane w  Tajnym  A rchiw um  Państw ow ym  Fundacji 
P ruskiego D ziedzictw a K ulturow ego (Geheimes Staatsarchiv Preussischer Kultur- 
besitz) w  Berlinie, zaw ierające n ie ty lko dokum entację u rzędow ą w ielu  m inisterstw , 
z której autor skrupulatnie skorzystał, ale i bardzo cenne d la tem atu  akta osobow e 
kadry pedagogicznej i społeczności uczniow skiej. R ów nie im ponująca je s t lis ta 
źródeł drukow anych, do k tórych dotarł autor. W ykorzystał m .in. spraw ozdania 
roczne przygotow yw ane przez poszczególne szkoły, druki i publikacje okazjonalne 
i jub ileuszow e, spraw ozdania z rew izji i w izytacji szkolnych, druki ulotne, a także 
liczne publikacje, często o charakterze historycznym  autorstw a w ielu  ów czesnych 
pedagogów , które ukazyw ały  się na łam ach  w ydaw anych w ów czas czasopism . N ie 
pom inął prasy bydgoskiej, dzienników  urzędow ych, spraw ozdań m agistratu  byd 
goskiego i m ap m iejskich. W ykazał się rów nież dogłębną znajom ością literatury 
tem atu, sięgając tej nielicznej polskojęzycznej, ale i znacznie obszerniejszej -  n ie 
m ieckojęzycznej. W arto nadm ienić, że niem ieckie źródła rękopiśm ienne i druko
w ane stanow iły niew ątpliw ie ogrom ne w yzw anie dla autora z uw agi n a  fakt, iż 
w  zdecydow anej w iększości p isane były gotykiem  niem ieckim , co z pew nością nie 
ułatw iało m u pracy. Godny pochw ały je s t w arsztat naukow y pokazujący doskonałe
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w ykorzystanie rozległej, zróżnicow anej i trudnej bazy źródłow ej, um iejętność w n i
kliwej analizy danych, czasam i w ręcz benedyktyńskiej pracy, zw łaszcza w  kontek
ście tw orzenia różnego rodzaju  zestaw ień.

Fakt, iż  au to r w ykazu je  się tak  doskonałą  zna jom ością  źródeł i literatury, k tó ra  
ukaza ła  się n a  p rzestrzen i ponad  dw óch  osta tn ich  w ieków  w  ram ach  in te resu ją
cego go obszaru  tem atycznego , zarów no w  kon tekście  dziejów  B ydgoszczy, ja k  
i h isto rii szko ln ic tw a prusk iego , czasam i m oże w ręcz p rzy tłaczać czy teln ika, k tó 
ry  odsy łany  je s t do bardzo  rozbudow anych  przypisów , k tó rych  au to r odw ołu je się 
do k ilku , a czasam i w ręcz k ilkunastu  źródeł czy  publikacji. Z  drugiej strony ow e 
p rzyp isy  to  doskonała  w skazów ka d la tych  h istoryków , k tó rzy  zechcą  zgłębiać 
n iek tó re w ątk i jed y n ie  zasygnalizow ane w  książce.

R. M ichnie udało  się odtw orzyć zasady funkcjonow ania X IX -w iecznej p ru 
skiej szkoły średniej, n iższego i w yższego szczebla, oraz ukazać w  zasadzie każdy 
aspekt ów czesnego szkolnictw a pruskiego. Począw szy od sytuacji politycznej, m a
jącej znaczący w pływ  na realizow anie procesu edukacyjnego, który w  przypadku 
państw a pruskiego stanow ił istotny elem ent polityki germ anizacyjnej, przez sytu
ację społeczną i narodow ościow ą, po  kw estie zw iązane z zapleczem  m aterialnym . 
D oskonale p rzedstaw ia przekształcenia poszczególnych placów ek edukacyjnych 
n a  terenie Bydgoszczy. Pisząc o system ie szkolnym , szczegółow o, ale i p rzystępnie 
w yjaśn ia czyteln ikow i zasady funkcjonow ania szkolnictw a pruskiego, zachodzące 
w  nim  zm iany oraz proces je g o  w drażania na ziem iach polskich.

D zieje  poszczegó lnych  szkó ł i system u szko ln ic tw a przedstaw iono  w  szero 
kim  kon tekście  h isto rycznym , w skazując n a  w p ływ  w ydarzeń  po litycznych  (1848, 
1864 etc.) i postępu jącą  germ anizację. A u to r um ie ję tn ie  w skazał, ja k  w ażną  rolę 
p rusk i system  edukacji odg ryw ał w  p rocesie  germ an izacji polskiej m łodzieży, ja k  
po jaw iały  się ko le jne ogran iczen ia  w  stosow aniu  ję z y k a  po lsk iego  czy  usuw anie 
P o laków  z g ro n a  pedagogicznego . N a  uw agę zasługuje fak t, iż  w  ram ach  o w e
go kon tekstu  h isto rycznego  autor n ie  zapom inał o ukazan iu  po lsk ich  in ic ja tyw  
w  zakresie  p ie lęgnow an ia  po lsk iego  ję z y k a  i kultury, k tóre p rzecież  odbyw ały  się 
p o za  system  szkolnym , a by ły  isto tnym  elem entem  edukacji i w ychow an ia  p o l
skich  m ieszkańców  m iasta , k tó rzy  także, aczkolw iek  w  zdecydow anej m n ie jszo 
ści (co w ynikało  też  ze struk tury  narodow ościow ej m iasta), uczęszczali do szkół 
p ruskich . W  konsekw encji czy te ln ik  o trzym uje całościow y obraz tego, co działo 
się w ów czas w  Bydgoszczy. P rzy  czym  au to r zachow uje sw ego rodzaju  um iar 
w  dozow aniu  tego rodza ju  in form acji i czy te ln ik  z ca łą  pew nośc ią  n ie  odnosi w ra 
żenia, że odb iega od zakładanego  tem atu . Z asadne je s t także szersze naw iązanie 
do oko liczności pow ro tu  B ydgoszczy  do m acierzy  i ów czesnej sytuacji. N ie  ty lko 
z rac ji u k azan ia  się pub likacji w  roku  św ię tow an ia s tu lec ia  tego w ydarzen ia, ale
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z uw ag i n a  fak t, iż  w  je g o  konsekw encji w  B ydgoszczy  następu ją  isto tne zm iany. 
K res panow an ia  prusk iego  oznacza  repo lon izac ję m iasta  i kon ieczność budow y 
polsk iego  szkolnictw a.

S krupulatna analiza źródeł, zw łaszcza akt osobow ych nauczycie li, pozw oliła  
zaprezen tow ać całe grono  pedagog iczne pracu jące w  poszczegó lnych  p laców 
kach  (ze w skazan iem  n a  staż pracy, nauczane przedm io ty ), w  w ielu  p rzypadkach  
n a  p rzygo tow an ie  w ręcz k ró tk ich  b iogram ów  długoletn ich , zasłużonych  n au czy 
cieli. Szkoda, że n a  fo tografiach  przedstaw ia jących  g rono  nauczycie lsk ie K ró 
lew skiego  G im nazjum  w  B ydgoszczy  (rys. 46 i rys. 47, 212-213) zabrak ło  p o d p i
su z  iden ty fikac ją  poszczegó lnych  pedagogów .

P łynną i log iczną narrac ję  u zupe łn ia  szereg starannie p rzygo tow anych  rycin  
i tabel. N a  uw agę zasługu ją  liczne zestaw ien ia  sta tystyczne obrazu jące liczbę 
uczn iów  w  danych  p laców kach  w  poszczegó lnych  latach, ich  struk turę n a ro d o 
w ościow ą, w yznaniow ą, pochodzenie. N iezw ykle  cenne są od tw orzone p ro g ra
m y nauczan ia  d la  poszczegó lnych  klas, z  nazw am i przedm iotów , liczbą godzin , 
a  w  n iek tó rych  p rzypadkach  obow iązu jącym i podręczn ikam i n iezbędnym i do 
o siągn ięcia  zak ładanych  efek tów  kształcenia. O braz ów czesnej szkoły  i o b o 
w iązków  u czn ia  dopełn ia ją  dzienne p lany  zajęć. A u to row i udało  się od tw orzyć 
także działa lność pozanaukow ą, g łów nie  spo łeczno-ku ltu ra lną pop rzez  kró tk ie 
p rzedstaw ien ie  tow arzystw  funkcjonu jących  w  m urach  szkolnych. Co ciekaw e, 
udało  m u  się także określić  losy  bydgosk ich  abiturientów , w skazu jąc k ierunk i ich 
dalszej edukacji. C iekaw e je s t  zaprezentow anie sy lw etek  w ybitn ie jszych  abso l
w en tów  K rólew skiego  G im nazjum  o raz Szkoły Realnej i G im nazjum  R ealnego. 
W arto dodać, że autor n ie  ogran iczy ł się do prostego  w y liczen ia  nazw isk , ale p o 
da ł m iejsce i rok  urodzenia, narodow ość o raz  k ró tk ą  adnotację n a  tem at zaw odu 
i prow adzonej działalności.

H istoria szkolnictw a to  też h isto ria  budynków  szkolnych. I o tym  R. M ich
n a  nie zapom niał. Poznajem y okoliczności pow stan ia obiektów  szkolnych, ada
p tacji istniejących budynków  na potrzeby placów ek. Sięga zatem  z jednej strony 
do początków, z drugiej w skazuje ich przeznaczenie po pow rocie Bydgoszczy do 
m acierzy. Z w łaszcza w  przypadku jeszcze istniejących budynków  u ła tw ia to  ich 
identyfikację w  krajobrazie architektonicznym  m iasta. Pom ocny w  orientacji to 
pograficznej je s t zam ieszczony w  ram ach aneksu w ykaz w ystępujących w  tekście 
ulic, gdzie niem ieckim  nazw om  przypisano ich polskie odpow iedniki (ów czesne 
i w spółczesne, je ś li takow a różn ica w ystępuje). Szkoda, że w  przypadku niektórych 
p laców ek podana została tylko nazw a ulicy, bez jej lokalizacji. D otyczy to  głów nie 
szkół elem entarnych i zlokalizow anych n a  terenach podm iejskich, ale i np. Szko
ły W ydziałow ej funkcjonującej w  dobie K sięstw a W arszaw skiego, czy niektórych
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szkół zaw odow ych pow stających u  schyłku X IX  w. Podanie dokładnego adresu 
w łaściw e byłoby także w  opisie zdjęć przedstaw iających budynki szkolne. Zabiegi 
te niew ątpliw ie ułatw iłby czytelnikow i lepsze zorientow anie się w  topografii m ia
sta, zw łaszcza że te sztandarow e placów ki ośw iatow e m ieszkańcy raczej rozpo
znają, tym  ciekaw sze byłoby w skazanie im  tych pozostałych, o których pojaw iały 
się dotychczas znikom e inform acje. Z asadne je s t natom iast stosow anie w  tekście 
niem ieckiej term inologii zarów no w  nazew nictw ie szkół, urzędów, ja k  i ulic, oczy
w iście ze stosow nym  polskim  w yjaśnieniem  (odnośnikiem ).

C zytając p racę  R. M ichny, n ie  m am  żadnych  w ątp liw ości, d laczego  spośród 
w szystk ich  m iast w  P row incji Poznańskiej to  B ydgoszcz określana b y ła  m iastem  
szkół i p laców ek  w ychow aw czych . Ich  liczba je s t im ponująca. N ie  b ez  znacze
n ia  b y ł fak t, iż  m iasto  by ło  w ażnym  ośrodkiem  adm inistracy jnym  w  P row incji 
P oznańsk iej, sto licą  regencji i siedzibą w ielu  u rzędów  różnego  szczebla. L iczni 
m ie jscow i u rzędn icy  za in teresow ani by li dobrym  w ykształcen iem  sw oich dzieci, 
a  tym  sam ym  istn ien iem  szkół odpow iadających  w ysokim  standardom  k sz ta łce
n ia  panującym  w  Prusach. N iestety , m łodzież  bydgoska, n ie jednokro tn ie  św ietnie 
p rzygo tow ana, je ś li chc ia ła  kon tynuow ać naukę n a  poziom ie un iw ersy teck im , 
m u sia ła  czynić to  w  innych  m iastach. W ładze p rusk ie, m im o k ilkakro tn ie p o 
dejm ow anych  prób , w  tym  przez bydgosk ie w ładze m ie jsk ie , n ie  zgodziły  się n a  
pow ołan ie w  B ydgoszczy  un iw ersy te tu . D ecyzje te  m ia ły  w  dużej m ierze  p o d 
łoże po lityczne i by ły  efek tem  realizow anej z  coraz w iększym  nasilen iem  od  lat 
70. X IX  w. po lityk i germ anizacyjnej. Jak  słuszn ie autor zauw ażył, szkolnictw o 
było  w ażnym  narzędziem  i um ie ję tn ie  w ykorzystyw anym  przez p ruską  adm in i
strację instrum entem  po lityk i germ anizacyjnej i w ynaradaw iającej, a B ydgoszcz 
ja k o  p rężn ie  rozw ija jące się w  X IX  w. m iasto  m iało  potencjał. B yły  to  isto tne 
p rzesłank i w pływ ające n a  uczyn ien ie z m iasta  bastionu  n iem czyzny  n a  k resach  
w schodn ich  C esarstw a N iem ieckiego .

P raca  R adosław a M ichny  n ie ty lko  stanow i bardzo  sum iennie i skrupulatn ie 
p rzygo tow aną m onografię  szko ln ic tw a średniego w  B ydgoszczy  w  okresie  p an o 
w an ia  prusk iego , ale zaw arte w  niej treści, w  szczególności zestaw ien ia , to  także 
doskonała  pom oc w  rea lizow an iu  innych  tem atów  badaw czych  zw iązanych  z h i
sto rią  X IX -w iecznej B ydgoszczy, zw łaszcza kw estiam i spo łecznym i, k u ltu row y
m i czy  rozw ojem  nauk i w  m ieśc ie  w  tym że okresie. O parta  n a  szerokim  m ateria le  
źród łow ym  i p rzygo tow ana z ogrom ną sta rannośc ią  pub likac ja  stanow i bardzo 
w ażny  w kład  w  poznan ie  dziejów  X IX -w iecznej B ydgoszczy  i daje doskonały  
obraz  szkoln ic tw a prusk iego  w  m ieśc ie  w  w ieku  X IX  i początkach  w ieku  X X . 
S ięgnąć po n ie pow in ien  każdy  m iło śn ik  B ydgoszczy, h isto ryk  reg ionalny  czy 
h isto ryk  w ychow ania.


